
  

 



  

 
 



  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
ГОУ ВПО «АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
Исторический факультет 

Кафедра археологии, этнографии и музеологии 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КУНГУРОВ АРТУР ЛЕОНИДОВИЧ  
 

БИБЛИОГРАФИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2 

 

ББК 91.9:63.4 
К 911 

 
Составитель и автор вступительной статьи: 
доктор исторических наук А.А. Тишкин 

 
 

Ответственный редактор: 
доктор исторических наук Ю.Ф. Кирюшин 

 
Редакционная коллегия 

доктор исторических наук В.В. Горбунов; 
кандидат исторических наук С.П. Грушин; 

кандидат исторических наук В.П. Семибратов; 
кандидат исторических наук А.Б. Шамшин; 
кандидат исторических наук А.В. Шмидт; 
М.Ю. Кузеванова (ответственный секретарь) 

 
 
Кунгуров Артур Леонидович : Библиография / АлтГУ. ИФ. КАЭМ; 
сост. и авт. вступ. ст. А.А. Тишкин; под ред. Ю.Ф. Кирюшина. – 
Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2009. – 36 с. + вкл. 
 
 

В данном издании отражены библиографические данные, а так-
же краткие сведения о жизни, научной и педагогической деятельно-
сти Артура Леонидовича Кунгурова, кандидата исторических наук, 
доцента кафедры археологии, этнографии и музеологии, ветерана 
Алтайского государственного университета. 

Библиография рассчитана на ученых-археологов, а также мо-
жет использоваться в качестве учебно-методического пособия пре-
подавателями, студентами, магистрантами и аспирантами. 

 
Издание подготовлено при финансовой поддержке гранта 
Президента РФ (НШ-5400.2008.6 «Создание концепции 
этнокультурного взаимодействия на Алтае в древности  

и средневековье») 
 

 Издательство Алтайского госуниверситета, 2009 

 



 3 

 

 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Данный библиографический выпуск подготовлен к 50-летнему 
юбилею кандидата исторических наук, доцента кафедры археологии, 
этнографии и музеологии, ветерана АлтГУ Артура Леонидовича 
Кунгурова. В нем представлены следующие разделы «Основные да-
ты жизни и деятельности», «Краткий очерк о жизни, научной и педа-
гогической деятельности», «Хронологический указатель трудов», 
«Научное редактирование», «Диссертации на соискание ученой сте-
пени кандидата исторических наук, выполненные под руководством 
А.Л. Кунгурова», «Экспедиционная деятельность» и «Именной ука-
затель соавторов». В указатель включены сведения о монографиях, 
учебных пособиях, статьях и других трудах А.Л. Кунгурова с 1980 г., 
со времени опубликования первого научного материала, и до 2008 г. 
включительно. Они основаны на данных, которые зафиксировал сам 
автор, а также на материалах издания: Библиография трудов ученых 
Алтайского государственного университета: Вып. 2: Археология, 
этнография, антропология (1973–2000) / Сост. А.А. Тишкин. Барна-
ул: Изд-во Алт. ун-та, 2002. 117 с. Часть таких сведений дополнена, 
исправлена или уточнена. 

Внутри раздела «Хронологический указатель трудов» библио-
графические данные расположены в хронологическом порядке. Ну-
мерация записей – сплошная для всех приведенных трудов. Раздел 
снабжен вспомогательным именным указателем соавторов. 

Библиографические описания выполнены в соответствии с 
ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание. Общие требования и правила составления». 

Издание содержит фотографии, отражающие некоторые момен-
ты жизни и деятельности А.Л. Кунгурова. 



 4 

 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1 марта 1959 г. – родился в г. Барнауле Алтайского края. 
1966–1976 гг. – обучение в средней общеобразовательной школе 
№40 г. Барнаула.  
1970 г. – стал посещать археологический кружок под руководством 
Э.М. Медниковой при Алтайском краевом краеведческом музее.  
1973–1975 гг. – принимал участие в работе археологической экспе-
диции Института археологии АН СССР (руководитель – В.А. Мо-
гильников). 
1975 г. – работа в качестве бригадира во время археологической прак-
тики АГУ под руководством А.С. Шемякиной в Баевском районе. 
1976–1981 гг. – обучение в Алтайском государственном универси-
тете на историко-филологическом факультете. 
1977 г. – участие в археологических раскопках В.Я. Сергина на стоян-
ке Гонцы (Украина). 
1978 г. – устроился работать в созданную в Лабораторию археоло-
гии, этнографии и истории Алтая АГУ. 
1979 г. – начал проводить самостоятельные археологические раз-
ведки и раскопки на основании Открытых листов, выдаваемых От-
делом полевых исследований ИА АН СССР. 
1980 г. – вышла первая публикация. 
1981–1983 гг. – служба в мотострелковых войсках Сибирского воен-
ного округа. 
1983–1987 гг. – обучение в аспирантуре ИИФиФ СО АН СССР (науч-
ный руководитель Р.С. Васильевский).  
1988 г. – защита кандидатской диссертации. 
1987–1997 гг. – работа в Лаборатории археологии, этнографии и исто-
рии Алтая АГУ на разных должностях (м.н.с., с.н.с.), а затем в образо-
ванном при университете НИИ ГИ (в.н.с., зав. отделом археологии). 
1997 г. – принят на должность доцента кафедры археологии, этно-
графии и источниковедения АГУ. 
1998 г. – получил звание доцента. 
1999–2001 гг. – обучался в докторантуре АГУ (научный консуль-
тант – Ю.Ф. Кирюшин). 
2003 г. – награжден Почетной грамотой Министерства образования 
и науки РФ, присвоено звание «Ветеран АлтГУ». 
С 2002 г. и по настоящее время работает доцентом на кафедре ар-
хеологии, этнографии и музеологии. 

  
 



 5 

 

КРАТКИЙ ОЧЕРК О ЖИЗНИ,  
НАУЧНОЙ И ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А.Л. КУНГУРОВА 

Артур Леонидович Кунгуров родился 1 марта 1959 г. в г. Бар-
науле Алтайского края. Отец, Леонид Михайлович Кунгуров, рабо-
тал на Комбинате химического волокна (КХВ) сначала рабочим, 
затем начальником смены и цеха, а также начальником очистных 
сооружений. Погиб во время производственной аварии на комби-
нате. Мать, Генриэтта Владимировна Кунгурова, работала швеей 
по пошиву верхней одежды, а потом сотрудником детского сада 
для того, чтобы туда устроить подрастающего сына. В 1965 г. она 
перешла на работу в КХВ на должность крутильщицы и без отрыва 
от производства закончила заочное отделение юридического фа-
культета АГУ. После этого Генриэтта Владимировна продолжила 
свою трудовую деятельность в качестве юрисконсульта КХВ. Сей-
час она на пенсии и активно занимается домашним садоводством. 
Сестра, Инесса Леонидовна Новикова, закончив заочно юридиче-
ский факультет АГУ, много лет проработала в органах внутренних 
дел инспектором по делам несовершеннолетних и следователем. 
Сейчас служит в следственном отделе в пос. Мильково на Камчат-
ке в звании подполковника юстиции. 

Сложившийся интерес Артура Леонидовича к археологии и к 
экспедиционной жизни во многом связан с тем, что летом семья 
свободное время часто проводила на Оби. Отец являлся заядлым 
рыболовом и охотником, поэтому в выходные дни все грузились в 
лодку и уезжали с ночевкой на природу. В период отпусков роди-
тели организовывали многодневные путешествия по реке вплоть до 
г. Бийска. Жизнь в палатке, приготовление еды на костре, заготовка 
дров и многое другое были знакомы А.Л. Кунгурову с детских лет. 

С 1966 по 1976 г. А. Кунгуров обучался в средней общеобразо-
вательной школе №40 г. Барнаула. С 1970 г. стал посещать археоло-
гический кружок при Алтайском краевом краеведческом музее 
(АККМ). Руководителем кружка была Эльвина Михайловна Медни-
кова. С 1973 по 1975 г. А. Кунгуров принимал участие в полевых ис-
следованиях Алейской археологической экспедиции ИА АН СССР, 
которую возглавлял известный отечественный археолог Владислав 
Александрович Могильников (1932–2002). В это время он познако-
мился со многими работавшими там специалистами и получил на-



 6 

 

выки исследовательской практики. В 1974 г. А. Кунгуров в экспеди-
ции встретился с археологом Виктором Яковлевичем Сергиным, ко-
торый на много лет стал его «заочным» наставником, присылал ин-
тересные книги и материалы, рекомендовал темы для чтения. Пере-
писка с этим ученым, сейчас доктором исторических наук, старшим 
научным сотрудником ИА АН РАН, длилась много лет. 

В 1975 г., будучи выпускником 9 класса, А. Кунгуров работал в 
качестве бригадира во время проведения археологической практи-
ки АГУ под руководством А.С. Шемякиной. Исследования осуще-
ствлялись в Баевском районе Алтайского края. 

В 1976 г. А. Кунгуров поступил в Алтайский государственный 
университет на историко-филологический факультет. Во время 
обучения он принимал активное участие в деятельности археологи-
ческого кружка, а также и в становлении археологического направ-
ления в АГУ. Это проявлялось в систематизации накопленных ма-
териалов, в оформлении первых выставок и экспозиций Музея ар-
хеологии. В данный период А. Кунгуров познакомился и подру-
жился с целой плеядой студентов разных курсов университета – 
В.Н. Владимировым, А.Б. Шамшиным, С.В. Неверовым, С.В. Цыбом, 
В.Б. Бородаевым и многими другими тогда молодыми энтузиастами 
археологии. Добрые отношения со всеми он сохранил до настоящего 
времени. Первым научным руководителем был В.А. Посредников 
(1976–1977 гг.). С осени 1976 г. и в последующие годы А. Кунгуров 
регулярно принимал участие в полевых и научных региональных 
археологических студенческих конференциях (Барнаул, Новоси-
бирск, Омск, Кемерово). С 1978 г. научным руководителем стал 
Ю.Ф. Кирюшин. За годы учебы в АГУ были написаны курсовые 
работы на следующие темы: «Палеолитическое местонахождение 
Нижний Тюмечин», «Датировка и культурная принадлежность ме-
стонахождения Тюмечин», «Палеолитические памятники Монго-
лии», «Палеолит Алтая». 

В 1977 г. А. Кунгурову удалось принять участие в археологиче-
ских раскопках В.Я. Сергина на стоянке Гонцы на Украине. Это стало 
серьезной полевой школой, так как Виктор Яковлевич познакомил 
его с «костенковской» методикой исследования палеолитических 
стоянок, ведением документации, особенностями описания каменно-
го инвентаря и т.д. В Гонцах А. Кунгуров встретился с киевскими 
палеонтологами, которые под руководством Н.Л. Корниец приез-
жали для отбора ископаемых костей со стоянки. Там же произошла 



 7 

 

достаточно плодотворная встреча с известным украинским архео-
логом и специалистом по изучению жилищ из костей мамонта 
И.Г. Шовкоплясом. 

Сначала в рамках деятельности кружка, а затем официально 
устроившись на четверть ставки в открывшуюся в 1978 г. хозрас-
четную Лабораторию археологии, этнографии и истории Алтая 
АГУ, А. Кунгуров активно включился в работу. Все свободное от 
учебы время он посвящал обустройству хранилища коллекций, 
разбору и шифровке артефактов, составлению коллекционных опи-
сей и т.п. Когда в университете начались хоздоговорные работы, 
связанные с паспортизацией памятников археологии Алтайского 
края, обследованием участков дорожного и мелиоративного строи-
тельства, раскопками аварийных памятников, А.Л. Кунгуров активно 
включился в эту деятельность. С 1979 г. он начал проводить само-
стоятельные археологические разведки и раскопки на основании 
Открытых листов, выдаваемых Отделом полевых исследований ИА 
АН СССР. 

В 1980 г. вышла первая публикация А.Л. Кунгурова в материа-
лах конференции «250 лет г. Барнаулу» («Палеолитические памят-
ники Солтонского района Алтайского края»). К окончанию универ-
ситета в 1981 г. Артур Леонидович уже имел пять публикаций в 
центральных и местных изданиях. Им было защищено дипломное 
сочинение «Палеолит и мезолит Алтая». 

Проработав несколько месяцев после распределения в АГУ, в 
ноябре 1981 г. А.Л. Кунгуров был призван в ряды Советской Ар-
мии. Он служил до 1983 г. в мотострелковых войсках Сибирского 
военного округа в Омске, Новосибирске, Абакане сначала в долж-
ности курсанта, потом командира отделения, заместителя команди-
ра взвода, старшины роты, председателя бюро ВЛКСМ батальона. 
В звании сержанта прошел сборы для подготовки офицеров запаса 
и получил военную специальность «Командир взвода стрелков». 

После увольнения из армии Артур Леонидович поступил в ас-
пирантуру ИИФиФ СО АН СССР (научный руководитель – д.и.н. 
профессор Р.С. Васильевский), которую окончил в 1987 г. с пре-
доставлением диссертационной работы. Защита состоялась летом 
1988 г. Тема кандидатской диссертации А.Л. Кунгурова звучала 
так: «Верхний палеолит предгорий Алтая». Первым оппонентом на 
защите был д.и.н., профессор Г.И. Медведев, вторым – к.и.н. до-
цент Н.И.Дроздов, ведущим учреждением – Читинский государст-



 8 

 

венный педагогический институт им. Н.Г. Чернышевского. Как ас-
пирант А. Кунгуров, участвовал в полевых экспедиционных рабо-
тах на пещерах Денисовая (1984, 1986) и Сибирячиха (1985). В это 
же время активно сотрудничал с ЛАЭИА АГУ, проводя археологи-
ческие разведки и раскопки по заданию Ю.Ф. Кирюшина (хоздого-
ворные исследования на Катуни, Бии и в Причумышье). 

После окончания аспирантуры с 1987 по 1997 г. работал в 
ЛАЭИА АГУ в должностях младшего и старшего научного сотруд-
ника. В образованном при университете НИИ Гуманитарных ис-
следований был в.н.с. и заведующим отделом археологии. С 1997 г. 
приглашен на кафедру археологии, этнографии и источниковеде-
ния на должность доцента. С 1999 по 2001 г. обучался в докторан-
туре АГУ (научный консультант – д.и.н., профессор Ю.Ф. Кирю-
шин), после окончания которой и до сих пор работает доцентом на 
кафедре археологии, этнографии и музеологии. 

В сотрудничестве со своей супругой Ольгой Фридриховной 
Кунгуровой (ныне кандидат философских наук, доцент, декан фа-
культета педагогического образования АлтГУ) подготовил ряд 
учебных и учебно-методических пособий. Кроме этого, А.Л. Кун-
гуровым опубликован значительный объем научных трудов. Сле-
дует отметить, что под его руководством многие студенты защити-
ли дипломные работы по археологии. В течение ряда лет Артур 
Леонидович готовил аспирантов. В результате было подготовлено 
несколько кандидатских диссертаций. В сотрудничестве с коллега-
ми по кафедре реализовано множество научно-исследовательских 
проектов, итоги которых нашли отражение в публикациях. 

В 2003 г. А.Л. Кунгуров был награжден Почетной грамотой 
Министерства образования и науки РФ и ему присвоено звание 
«Ветеран АлтГУ». В 2008 г. он подготовил и представил к защите 
докторскую диссертацию на тему «Реконструкции производитель-
ных сил и социальной структуры обществ палеолита и мезолита (по 
материалам Предалтайской части Западной Сибири)». 

 



 9 

 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

Монографии 

1995 
1. Археология Нижнетыткескеньской пещеры 1 (Алтай) / 

Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, Н.Ф. Степанова. – Барнаул: Изд-во 
Алт. ун-та, 1995. – 151 с. 

2002 
2. Каменный век Рудного Алтая. Ч. 1: Палеолитические памят-

ники / А.Л. Кунгуров. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2002. – 176 с. 

2005 
3. Палеолит Горной Шории / Г.Я. Барышников, А.Л. Кунгуров, 

М.М. Маркин [и др.]. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2005. – 280 с. 

2006 
4. Археологические памятники города Барнаула / 

А.Л. Кунгуров, А.Т. Сингаевский. – Барнаул: Азбука, 2006. – 124 с. 

Учебные пособия 

1993 
5. Палеолит и мезолит Алтая : учеб. пособие / А.Л. Кунгуров.– 

Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 1993. – 89 с. 

1997 
6. История Алтая. Ч. 1: Древний Алтай : пособие для учителей / 

В.В. Горбунов, А.Л. Кунгуров, О.Ф. Кунгурова, А.Б. Шамшин – 
Барнаул: Позиция, 1997. – 160 с. 

7. История Алтая. Ч. 1: Древний Алтай : пособие для учащих-
ся / В.В. Горбунов, А.Л. Кунгуров, О.Ф. Кунгурова, А.Б. Шамшин – 
Барнаул: Позиция, 1997. – 300 с. 

2003 
8. С древнейших времен до начала заселения края русским на-

селением / Булыгин Ю.С. Хрестоматия по истории Алтайского 
края / Ю.С. Булыгин, А.Л. Кунгуров, Т.Н. Соболева, 
В.А. Скубневский / ГУК «Алт. краев. универс. науч. б-ка им. В.Я. 
Шишкова». – Барнаул, 2003. – 304 с. – Раздел 1. – С. 5–72. 

2006 
9. История изучения палеолита Алтая: учеб. пособие / А.Л. Кун-

гуров, А.В. Цыро. – Барнаул: Азбука, 2006. – 150 с. 



 10 

 

Учебно-методические пособия 

1998 
10. Программа «История Алтая» / В.В. Горбунов, Н.В. Кладова, 

А.Л. Кунгуров [и др.] // История Алтайского края: макет програм-
мы учебного курса. – Барнаул: Изд-во БГПУ. – 1998. – С. 57–74. 

11. Программа «Введение в историю» для начальной школы / 
В.В. Горбунов, Н.В. Кладова, А.Л. Кунгуров [и др.] // История Ал-
тайского края: макет программы учебного курса. – Барнаул: Изд-во 
БГПУ. – 1998. – С. 3–30. 

12. Введение в историю: Программа учебного курса «История 
Алтайского края» для общеобразовательных учреждений Алтай-
ского края. Ч. II (средняя школа) / А.Л. Кунгуров, О.Ф. Кунгурова – 
Барнаул: Изд-во БГПУ, 1998.– 24 с. 

1999 
13. История Алтая / В.В. Горбунов, Н.В. Кладова, А.Л. Кунгуров 

[и др.] // Программа учебного курса «История Алтайского края» 
для общеобразовательных учреждений Алтайского края. Ч. II 
(средняя школа). – Барнаул: Изд-во БГПУ, 1999. – С. 47–61. 

14. Программа курса «История первобытного общества» / 
А.Л. Кунгуров. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 1999. – 24 с. 

2001 
15. Программа и учебно-методические рекомендации по му-

зейной практике / А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин. – Барнаул: Изд-во 
Алт. ун-та, 2001. – 24 с. 

16. Программа и учебно-методические рекомендации по архео-
логической практике / А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин. – Барнаул: 
Изд-во Алт. ун-та, 2001. – 50 с. 

2002 
17. Программа и учебно-методические рекомендации по этно-

графической практике / Е.А. Бельгибаев, А.Л. Кунгуров, А.А. Тиш-
кин. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2002. – 34 с. 

2003 
18. Программа курса «История первобытного общества» / А.Л. Кун-

гуров. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2003. – 22 с. 

2004 
19. Программа курса «История первобытного общества» / А.Л. Кун-

гуров, Е.А. Бельгибаев. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2004. – 22 с. 



 11 

 

2005 
20. Программа курса «История первобытного общества» / А.Л. Кун-

гуров, Е.А. Бельгибаев. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2005. – 24 с. 

2006 
21. Программа курса «История первобытного общества» / 

А.Л. Кунгуров, С.П. Грушин. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2006. – 
22 с. 

2007 
22. Программа курса «История первобытного общества» / А.Л. Кун-

гуров, С.П. Грушин. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2007. 22 с. 
23. Программа курса «Основы естественной истории» / А.Л. Кун-

гуров. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2007. – 20 с. 
24. Барнауловедение в начальной школе: программа и учебно-

методические материалы / отв. ред. и сост. А.Л. Кунгуров, 
О.Ф. Кунгурова. – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2007. – 288 с. 

Публикации в научных сборниках 
и периодических изданиях 

1980 
25. Новые памятники эпохи палеолита в Солтонской районе 

Алтайского края / А.Л. Кунгуров // Барнаулу – 250 лет : сб. тез. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1980. – С. 22–24. 

26. Палеолитические находки на р. Ело в Горном Алтае / 
А.Л. Кунгуров // Древняя история Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. 
ун-т. – Барнаул, 1980. – С. 22–24. 

27. Новые материалы к археологической карте Барнаульского 
Приобъя / В.Б. Бородаев, А.Л. Кунгуров // Древняя история Алтая : 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1980. – С. 73–92. 

28. Разведка на востоке Алтайского края / А.Л. Кунгуров // АО 
1979 года : сб. ст. / ИА АН СССР. – М., 1980. – С. 215. 

1981 
29. Работы Бийского края / А.Л. Кунгуров // АО 1980 года : 

сб. ст. / ИА АН СССР. – М., 1981. – С. 189–190. 

1982 
30. Раскопки могильника Аэродромный в г. Бийске / А.Л. Кун-

гуров, Н.Ю. Кунгурова // Археология и этнография Алтая : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1982. – С. 77–89. 



 12 

 

1983 
31. Археологические памятники на территории / В.Б. Боро-

даев, Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // Памятники истории и 
культуры Барнаула : сб. ст. / Алт. книжн. изд-во. – Барнаул, 
1983. – С. 7–30. 

32. Новое верхнепалеолитическое местонахождение Ушлеп-1 
на Алтае / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // Палеолит Сибири : 
сб. ст. / ИИФиФ СО АН СССР. – Новосибирск, 1983. – С. 34–36. 

33. Разведка на востоке Алтая / А.Л. Кунгуров, Н.Ю. Кунгуро-
ва // АО 1981 года : сб. ст. / ИА АН СССР. – М., 1983. – С. 206–207. 

1984 
34. К вопросу о датировке палеолитических местонахождений 

у с. Одинцовка / А.Л. Кунгуров // Археология и этнография Южной 
Сибири : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1984. – С. 20–25. 

35. Финальный палеолит Алтая / А.Л. Кунгуров // Проблемы 
исследования каменного века Евразии : сб. ст. / Красноярский фи-
лиал СО АН СССР. – Красноярск, 1984. – С. 27–30. 

1985 
36. Многослойное поселение Усть-Сема / А.Л. Кунгуров, Б.Х. Ка-

диков // Алтай в эпоху камня и раннего металла : сб. ст. / Алтай-
ский гос. ун-т. – Барнаул, 1985. – С. 29–50. 

1986 
37. Палеолитические находки в предгорьях Алтая / А.Л. Кунгу-

ров // Памятники древних культур Сибири и Дальнего Востока : 
сб. ст. / ИИФиФ СО АН СССР. – Новосибирск, 1986. – С. 66–69. 

38. Работы в предгорьях Алтая Алтая / А.Л. Кунгуров, 
Н.Ю. Кунгурова // АО 1984 года : сб. ст. / ИА АН СССР. – М., 
1986. – С. 184. 

1987 
39. Работы Бийского отряда / А.Л. Кунгуров // Исследования 

памятников древних культур Сибири и Дальнего Востока : сб. ст. / 
ИИФиФ СО АН СССР. – Новосибирск, 1986. – С. 68–70. 

40. Палеолит Солтона / А.Л. Кунгуров // Северная Азия в эпоху 
камня : сб. ст. / ИИФиФ СО АН СССР. – Новосибирск, 1987. – 
С. 52–70. 

41. Палеолитические находки на Верхнем Алее / 
А.Л. Кунгуров // Археологические исследования на Алтае : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1987. – С. 33–42. 



 13 

 

1988 
42. Работы Алтайского университета / М.Т. Абдулганеев, 

Ю.П. Алехин, Г.Е. Иванов, А.Л. Кунгуров [и др.] // АО 1986 года : 
сб. ст. / ИА АН СССР. – М., 1988. – С. 202–206. 

43. Верхний палеолит предгорий Алтая / А.Л. Кунгуров // Хро-
нология и культурная принадлежность памятников каменного и 
бронзового веков Южной Сибири : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – 
Барнаул, 1988. – С. 16–18. 

44. Верхний палеолит предгорий Алтая : автореф. дис. … канд. 
ист. наук : 24.06.88 / А.Л. Кунгуров: ИИФиФ СО АН СССР. – Но-
восибирск, 1988. – 19 с. 

1990 
45. Палеолитическая стоянка Мохнатушка-1 / А.Л. Кунгуров // 

Охрана и использование археологических памятников Алтая : 
сб. тез. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1990. – Вып. I. – С. 27–29. 

46. Находки каменного века в Кулунде / А.Л. Кунгуров, В.С. Удо-
дов // Охрана и использование археологических памятников Алтая : 
сб. тез. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1990. – Вып. I. – С. 31–33. 

47. Могила раннескифского времени около Барнаула / М.Т. Аб-
дулганеев, А.Л. Кунгуров // Проблемы изучения древней и средне-
вековой истории Горного Алтая : сб. ст. / ГАНИИИЯЛ. – Горно-
Алтайск, 1990. – С. 97–104. 

1991 
48. Позднепалеолитическая стоянка Красная Гора / А.Л. Кунгуров // 

Охрана и исследования археологических памятников Алтая : сб. тез. / 
Барнаульский гос. пед. ин-т. – Барнаул, 1991. – Вып. II. – С. 80–82. 

49. Относительная хронология палеолитических памятников бас-
сейна Катуни / А.Л. Кунгуров // Проблемы хронологии в археологии 
и истории : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1991. – С. 50–63. 

50. Реконструкция погребального обряда и предметов мате-
риальной культуры грунтового могильника монгольского времени 
у с. Усть-Алейка / А.Л. Кунгуров // Материальная культура и про-
блема археологической реконструкции : сб. ст. / ИИФиФ СО АН 
СССР. – Новосибирск, 1991. – С. 161–168. 

51. Находки ранней бронзы со Средней Катуни / Ю.Ф. Кирю-
шин, А.Л. Кунгуров // Охрана и исследование археологических па-
мятников Алтая : сб. тез. / Барнаульский гос. пед. ин-т. – Барнаул, 
1991. – Вып. II. – С. 67–69. 



 14 

 

1992 
52. Погребение из Нижнетыткескеньской пещеры-I / 

Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, Н.Ф. Степанова // Палеоэкология и 
расселение древнего человека в Северной Азии и Америке : сб. тез. 
/ СО АН СССР. – Красноярск, 1992. – С. 282–286. 

53. Новая стоянка эпохи палеолита на Средней Катуни Барнау-
ла / А.Л. Кунгуров // Проблемы сохранения, использования и изу-
чения памятников археологии : сб. тез. / ГАНИИИЯЛ [и др.]. – 
Горно-Алтайск, 1992. – Вып. III. – С. 24–25. 

54. Андроновские памятники в окрестностях с. Победа Барнау-
ла / А.Л. Кунгуров, С.Ю. Лузин // Проблемы сохранения, использо-
вания и изучения памятников археологии : сб. тез. / ГАНИИИЯЛ [и 
др.]. – Горно-Алтайск, 1992. – Вып. III. – С. 42–43. 

55. К вопросу о бронзовом веке Средней Катуни / Ю.Ф. Кирюшин, 
А.Л. Кунгуров, Е.В. Долинин [и др.] // Проблемы сохранения, исполь-
зования и изучения памятников археологии : сб. тез. / ГАНИИИЯЛ  
[и др.]. – Горно-Алтайск, 1992. – Вып. III. – С. 39–40, 105–106. 

56. Сергей Михайлович / А.Л. Кунгуров // Алтайский сборник : 
сб. ст. / Алт. отд-е Всерос. фонда культ.; АККМ [и др.]. – Барнаул, 
1992. – Вып. XV. – С. 177–184. 

57. Город Бийск. Памятники археологии / Ю.Ф. Кирюшин, 
А.Л. Кунгуров, А.А. Казаков // Бийск. Бийский район: Памятники 
истории и культуры : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Бийск, 1992. – 
С. 7–47. 

58. Бийский район. Памятники археологии / Ю.Ф. Кирюшин, 
А.Л. Кунгуров, А.А. Казаков // Бийск. Бийский район. Памятники 
истории и культуры : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Бийск, 1992. – 
С. 100–114. 

1993 
59. Культуры палеолита-мезолита Северного Алтая / А.Л. Кун-

гуров // Культурногенетические процессы в Западной Сибири : 
сб. ст. / ТГУ. – Томск, 1993. – С. 22–24. 

60. К вопросу о восточной границе нижнекатунской палеоли-
тической культуры / А.Л. Кунгуров // Культура народов евразий-
ских степей в древности : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
1993. – С. 34–41. 

61. Три палеолитические коллекции из фондов АККМ / 
А.Л. Кунгуров // Алтайский сборник : сб. ст. / Алт. отд-е Всерос. фон-
да культ.; АККМ [и др.]. – Барнаул, 1993. – Вып. XVII. – С. 54–58. 



 15 

 

62. Два погребения с могильника 1 МГК-1 / А.Л. Кунгуров // 
Охрана и изучение культурного наследия Алтая : сб. тез. / Алтайский 
гос. ун-т, НИИ ГИ. – Барнаул, 1993. – Вып. IV, ч. 2 – С. 220–225. 

63. Средневековое поселение Ушлеп-5 / А.Л. Кунгуров, 
В.В. Горбунов // Культура древних народов Южной Сибири : 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1993. – С. 99–107. 

64. Комплекс городищ около г. Бийска / А.Л. Кунгуров, 
А.А. Казаков // Культура народов евразийских степей в древности : 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1993. – С. 219–231. 

65. Находки финального мезолита в устье р. Бийке (Горный 
Алтай) / А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Охрана и изучение куль-
турного наследия Алтая : сб. тез. / Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ. – 
Барнаул, 1992. – Вып. IV, ч. 2. – С. 46–52. 

66. Микролитические памятники Кулунды / А.Л. Кунгуров, 
В.С. Удодов // Культура древних народов Южной Сибири : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1993. – С. 4–9. 

1994 
67. Староалейская культура / М.Т. Абдулганеев, А.Л. Кунгуров, 

Я.В. Фролов // Проблемы изучения культурно-исторического на-
следия Алтая : сб. тез. / АКИН, Горно-Алтайский гос. ун-т,  
ГАНИИИЯЛ. – Горно-Алтайск, 1994. – С. 52–55. 

68. Многослойное поселение Тыткескень-6 на Катуни / Ю.Ф. Ки-
рюшин, А.Л. Кунгуров // Археология Горного Алтая : сб. ст. / Ал-
тайский гос. ун-т. – Барнаул, 1994. – С. 111–123. 

69. Мустьерские традиции в верхнепалеолитических индустриях 
Алтая / А.Л. Кунгуров // Палеодемография и миграционные про-
цессы в Западной Сибири в древности и средневековье : сб. тез. / 
Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ. – Барнаул, 1994. – С. 31–33. 

70. Палеолитическая стоянка Усть-Куюм / А.Л. Кунгуров // Ар-
хеологические и фольклорные источники по истории Алтая: 
сб. ст. / ГАНИИИЯЛ. – Горно-Алтайск, 1994. – С. 3–9. 

71. Верхние культурные слои поселения Тыткескень-3 / А.Л. Кун-
гуров // Археология Горного Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – 
Барнаул, 1994. – С. 43–58. 

72. Ушлепский палеолитический микрорайон / А.Л. Кунгуров // 
Археологические микрорайоны : сб. ст. / ОмГУ. – Омск, 1994. – 
С. 53–55. 

73. Ритуальные захоронения животных на грунтовом могиль-
нике Обские Плесы-II / А.Л. Кунгуров, В.В. Горбунов // Археоло-



 16 

 

гия и этнография Сибири и Дальнего Востока : сб. тез. конф. / Ал-
тайский гос. ун-т. – Барнаул, 1994. – С. 91–96. 

74. Костяной вкладышевый кинжал из Тарского Прииртышья / 
А.Л. Кунгуров, А.С. Шемякина // Палеодемография и миграцион-
ные процессы в Западной Сибири в древности и средневековье : 
сб. тез. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1994. – С. 33–35. 

1995 
75. Проблемы каменного века р. Катунь / Ю.Ф. Кирюшин, 

А.Л. Кунгуров // III годовая итоговая сессия ИАЭ СО РАН : сб. ст. / 
ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 1995. – С. 61–63. 

76. Неолит Алтая / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // История 
Алтая. – Барнаул, 1995. – Т. 1. – С. 29–33. 

77. Золотые украшения эпохи раннего железа Барнаульского При-
обья / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // Золото Алтая: История и со-
временность : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – С. 7–11. 

78. Древняя история Алтая / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, 
С.В. Неверов // Энциклопедия Алтайского края / Алт. книжн. изд-во. – 
Барнаул, 1995. – Ч. 1. – С. 87–107. 

79. Погребальные комплексы быстрянской культуры / А.Л. Кунгу-
ров // Проблемы охраны, изучения и использования культурного на-
следия Алтая: сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – 
Вып. VI. – С. 114–117. 

80. Научная деятельность М.Д. Копытова / А.Л. Кунгуров // 
Алтайский сборник: сб. ст. / Алт. отд-е Всерос. фонда культ.; 
АККМ [и др.]. – Барнаул, 1995. – Вып. XVI. – С. 270–282. 

81. Палеолитическая стоянка Куюк-5 на Чумыше / А.Л. Кунгуров // 
Изучение памятников археологии Алтайского края : сб. ст. / НПЦ «На-
следие» [и др.]. – Барнаул, 1995. – Вып. V, ч. 2. – С. 3–7. 

82. Каменный век Алтая / А.Л. Кунгуров // История Алтая / Ал-
тайский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – Т. 1. – С. 7–9. 

83. Ранний (нижний) палеолит Алтая / А.Л. Кунгуров // Исто-
рия Алтая / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – Т. 1. – С. 10–16. 

84. Поздний палеолит Алтая / А.Л. Кунгуров // История Алтая / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – Т. 1. – С. 17–24. 

85. Мезолит Алтая / А.Л. Кунгуров // История Алтая / Алтай-
ский гос. ун-т. – Барнаул, 1995. – Т. 1. – С. 25–28. 
86. Палеолитические памятники Среднего Причумышья / 
А.Л. Кунгуров, М.М. Маркин // Изучение памятников археологии 



 17 

 

Алтайского края: сб. ст. / НПЦ «Наследие» [и др.]. – Барнаул, 
1995. – Вып. V, ч. 2. – С. 15–21. 

87. Некоторые материалы аварийных исследований в Крути-
хинском и Каменском районах / А.Л. Кунгуров, А.Б. Шамшин // 
Изучение памятников археологии Алтайского края : сб. ст. / НПЦ 
«Наследие» [и др.]. – Барнаул, 1995. – Вып. V, ч. 2. – С. 23–29. 

88. Polylajer Settelment Titkeshen-6 an Middel Katun / Y.F. Kirjushin, 
A.L. Kungurow // Korean Agcient Historical Souety. – Seoul, 1995. – 
№11. – P. 255–268. 

1996 
89. Курганы быстрянской культуры в междуречье Бии и Чу-

мыша / М.Т. Абдулганеев, А.Л. Кунгуров // Погребальный обряд 
древних племен Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
1996. – С. 143–155. 

90. Грунтовый могильник староалейской культуры Обские 
Плесы / С.Д. Ведянин, А.Л. Кунгуров // Погребальный обряд древ-
них племен Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1996. – 
С. 88–114. 

91. Могильник раннего железного века Староалейка-II / Ю.Ф. Ки-
рюшин, А.Л. Кунгуров // Погребальный обряд древних племен Ал-
тая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1996. – С. 115–134. 

92. Андроновские находки на верхнем Чумыше / Ю.Ф. Кирю-
шин, А.Л. Кунгуров // Актуальные проблемы сибирской археоло-
гии : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1996. – С. 22–27. 

93. Итоги изучения каменного века Алтая в Алтайском госуни-
верситете / А.Л. Кунгуров // Актуальные проблемы сибирской ар-
хеологии : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1996. – С. 37–39. 

94. Мальтинский культурный слой поселения Ушлеп-6 / А.Л. Кун-
гуров // Сохранение и изучение культурного наследия Алтайского 
края : сб. ст./ Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1996. – Вып. VII. – 
С. 45–50. 

95. Результаты исследования памятника эпохи раннего железа 
Усть-Иштовка-1 на Алтае / А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Архео-
логия, антропология, этнография Сибири : сб. ст. / Алтайский гос. 
ун-т. – Барнаул, 1996. – С. 124–146. 

96. Погребения раннего железного века в районе с. Усть-Алей-
ка / А.Л. Кунгуров, Я.В. Фролов // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Бар-
наул, 1996. – Вып. VII. – С. 123–127. 



 18 

 

1997 
97. Многослойное поселение Усть-Сема / А.Л. Кунгуров // Ис-

точники по истории Республики Алтай : сб. ст. / ГАНИИИЯЛ. – 
Горно-Алтайск, 1997. – С. 37–59. 

98. Неолит Верхнего Причумышья / А.Л. Кунгуров // Сохране-
ние и изучение культурного наследия Алтайского края : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1997. – Вып. VIII. – С. 89–92. 

99. К вопросу о сборах на галечных отмелях рек / А.Л. Кунгу-
ров, М.М. Маркин // Сохранение и изучение культурного наследия 
Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1997. – 
Вып. VIII. – С. 93–96. 

100. К вопросу о «хозяйственной направленности» некоторых 
палеолитических стоянок Алтая / А.Л. Кунгуров // Социально-эко-
номические структуры древних обществ Западной Сибири : 
сб. тез. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1997. – С. 21–24. 

101. Памятники железного века верхнего Причумышья / А.Л. Кун-
гуров // Алтайский сборник : сб. ст. / Алт. отд-е Всерос. фонда культ.; 
АККМ [и др.]. – Барнаул, 1997. – Вып. XVIII. – С. 221–240. 

1998 
102. Палеолитическое местонахождение Куташ / В.Н. Елин, 

А.Л. Кунгуров // Древности Алтая: Известия лаборатории археоло-
гии : сб. ст. / ГАГУ. – Горно-Алтайск, 1998. – С. 13–15. 

103. Эволюция пластинчатой индустрии в мезолите-неолите 
Алтая / Ю.Ф. Кирюшин, К.Ю. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // Древние 
поселения Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1998. – 
С. 22–25. 

104. Многослойное поселение Усть-Васиха-2 на Чумыше / 
А.Л. Кунгуров // Древние поселения Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. 
ун-т. – Барнаул, 1998. – С. 39–54. 

105. Комплекс археологических памятников Малый Гоньбин-
ский Кордон-1 / А.Л. Кунгуров // Актуальные вопросы истории Си-
бири : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 1998. – С. 267–272. 

106. Итоги изучения многослойной палеолитической стоянки 
Ушлеп-6 / А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного 
наследия Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
1998. – Вып. IX. – С. 31–35. 

107. Палеолитические памятники р. Тыткескень (средняя Ка-
тунь) / А.Л. Кунгуров // Древности Алтая: Известия лаборатории 
археологии : сб. ст. / ГАГУ. – Горно-Алтайск, 1998. – №3 – С. 3–13.  



  

 
Конференция «250 лет Барнаулу» (1980 г.) 

 
Участники российско-японской экспедиции (с. Ело, 1984 г.) 

 
Сотрудники лаборатории и музея (2-я половина 1980-х гг.) 



 20 

 

 
Малый Гоньбинский Кордон.  

Экспедиционная эпопея 1990-х гг. 

 

 

Члены диссертационного совета (2001 г.) 

  
 



 21 

 

 
РАЭСК-2001 (заседание секции) 

 
Коллектив кафедры археологии, этнографии  

и источниковедения (2002 г.) 

 
А.П. Деревянко, Н.С. Диканский, А.Л. Кунгуров,  
А.А. Тишкин на юбилее Ю.Ф. Кирюшина (2006 г.) 

  
 



 22 

 

 
По историческим местам Ленинградской области (2007 г.) 

 
Л.Л. Баркова и А.Л. Кунгуров в зале  
Государственного Эрмитажа (2007 г.) 

 
Зарисовка археологических находок в Кунсткамере  

(МАЭ РАН, 2007 г.) 

 



 19 

 

108. Пятый культурный слой палеолитического поселения Уш-
леп-6 / А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, антро-
пологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 1998. – Т. IV. – С. 119–124. 

109. История Алтая в новых пособиях / А.Л. Кунгуров, О.Ф. Кун-
гурова // Преподавание истории в школе. – 1998. – №3. – С. 53–55. 

110. К археологической карте юго-западных отрогов Горной Шо-
рии / А.Л. Кунгуров, М.М. Маркин // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барна-
ул, 1998. – Вып. IX. – С. 39–41. 

111. Палеолитические стоянки Гилевского водохранилища / 
А.Л. Кунгуров, С.М. Ситников // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – 
Барнаул, 1998. – Вып. IX. – С. 42–46. 

1999 
112. Каменная индустрия эпохи неолита с поселения Рубцов-

ское / А.Л. Кунгуров, А.В. Онников, А.А. Тишкин // Проблемы  
неолита-энеолита юга Западной Сибири : мат. совещания / Кеме-
ровский гос. ун-т, Ин-т археологии и этнографии СО РАН. – Кеме-
рово, 1999. – С. 58–63. 

113. Археологические находки из района слияния Бии и Кату-
ни / А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного наследия 
Алтайского края : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ, НПЦ «На-
следие». – Барнаул, 1999. – Вып. X. – С. 116–120. 

114. Нижнеенисейская стоянка на р. Бии / А.Л. Кунгуров // 
Проблемы археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопре-
дельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 
1999. – Т. V. – С. 140–145. 

115. Андроновские поселения восточных районов Алтайского 
края / А.Л. Кунгуров // Вопросы археологии и истории Южной Си-
бири : сб. ст. / БГПУ. – Барнаул, 1999. – С. 13–24. 

116. Керамика эпохи поздней бронзы и переходного от бронзы 
к железу времени с поселения Боровое 3 / А.Л. Кунгуров // Сохра-
нение и изучение культурного наследия Алтайского края : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ, НПЦ «Наследие». – Барнаул, 1999. – 
Вып. X. – С. 74–77. 

117. Погребальный комплекс раннескифского времени МГК-1 в 
Приобье / А.Л. Кунгуров // Итоги изучения скифской эпохи Алтая 
и сопредельных территорий : сб. науч. ст. / Алтайский гос. ун-т, 



 20 

 

НИИ ГИ, Ин-т археологии и этнографии СО РАН. – Барнаул, 
1999. – С. 92–98. 

118. Быстрянские поселения на реке Неня / А.Л. Кунгуров, 
М.М. Маркин // Итоги изучения скифской эпохи Алтая и сопредель-
ных территорий : сб. науч. ст. / Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ, Ин-т 
археологии и этнографии СО РАН. – Барнаул, 1999. – С. 98–101. 

119. Находки каменного века в устье р. Каралька / А.Л. Кунгу-
ров, П.И. Шульга // Древности Алтая: Известия лаборатории архео-
логии : сб. ст. / ГАГУ. – Горно-Алтайск, 1999. – №4 – С. 13–24. 

120. Археология / А.А. Тишкин, А.Л. Кунгуров // Памятники 
Барнаула [Электронный ресурс] / ЗАО «Диалог Сибирь–
Барнаул». – Барнаул, 1999. – Электрон. опт. диск (CD-ROM). – 
Загл. с экрана. 

2000 
121. Местонахождение Соловьиная Лука / Ю.Ф. Кирюшин, 

А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин [и др.] // Проблемы археологии, этно-
графии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2000. – Т. VI. – С. 147–155. 

121. Камень как полезное ископаемое древних обществ Алтая / 
А.Л. Кунгуров // 300 лет горно-геологической службе России: ис-
тория горного дела, геологическое строение и полезные ископае-
мые Алтая : мат. рег. науч.-практ. конф. / Администрация Алтай-
ского края, Комитет природных ресурсов Алтайского края, Алтай-
ский гос. ун-т [и др.]. – Барнаул, 2000. – С. 12–16. 

122. Костяные изделия третьего культурного слоя стоянки Уш-
леп-6 / А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного насле-
дия Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т, НИИ ГИ. – Барнаул, 
2000. – Вып. XI. – С. 69–71. 

123. Ранние формы социально-экономической организации в 
природопользовании человеком мустьерской эпохи (северный фас 
Алтая) / А.Л. Кунгуров // Экономика природопользования Алтай-
ского региона: история, современность, перспективы : сб. мат.  
к межд. конф. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2000. – С. 3–8. 

124. Каменный век Рудного Алтая: итоги и перспективы / 
А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, антропологии 
Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Но-
восибирск, 2000. – Т. VI. – С. 161–165. 

125. Бийская палеолитическая стоянка (по архивным материа-
лам С.М. Сергеева) / А.Л. Кунгуров // Алтайский сборник : сб. ст. / 



 21 

 

Алт. отд-е Всерос. фонда культ. [и др.]. – Барнаул, 2000. – Вып. XX. – 
С. 246–252. 

126. Поселение Айна-Булак в Восточном Казахстане / 
А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Сохранение и изучение культурного 
наследия Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – Барнаул, 
2000. – Вып. XI. – С. 84–87.  

127. Еще один мустьерский памятник в Горном Алтае / А.Л. Кун-
гуров, А.А. Тишкин // Древности Алтая. Известия лаборатории архео-
логии : сб. ст. / ГАГУ. – Горно-Алтайск, 1999. – №5. – С. 4–7. 

2001 
128. Каменная скульптура из г. Змеиногорска / Г.Я. Барышни-

ков, А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, антропо-
логии Сибири и сопредельных территорий: сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – 
Новосибирск, 2001. – Т. VII. – С. 43–45. 

129. Раскопки курганов на Алтае / В.В. Горбунов А.Л. Кунгу-
ров, А.А. Тишкин // АО 2000 года : сб. ст. / Ин-т археологии РАН. – 
М., 2001. – С. 212–214. 

130. Мезолит Алтая: миф или реальность? / А.Л. Кунгуров // 
Пространство культуры в археолого-этнографическом измерении. 
Западная Сибирь и сопредельные территории: сб. мат. XII Зап.-Сиб. 
арх.-этн. конф. / ТГУ. – Томск, 2001. – С. 165–166. 

131. К вопросу об этнокультурной ситуации в Барнаульско-Бий-
ском Приобье во второй половине I тыс. до н.э. / А.Л. Кунгуров // 
Пространство культуры в археолого-этнографическом измерении. 
Западная Сибирь и сопредельные территории: сб. мат. XII Зап.-
Сиб. арх.-этн. конф. / ТГУ. – Томск, 2001. – С. 293–296. 

132. Новый палеолитический район Алтая / А.Л. Кунгуров // 
Современные проблемы Евразийского палеолитоведения: сб. ст. / 
ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2001. – С. 200–204. 

133. Археологические памятники около с. Гольцовка (Змеино-
горский район) / А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтайского края : мат. всерос. науч.-практ. конф. / 
Комитет администрации Алтайского края по культуре и туризму, 
НПЦ «Наследие», Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2001. – Вып. XII. – 
С. 129–132. 

134. Палеолитические мастерские-каменоломни в Рудном Ал-
тае / А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, антропо-
логии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 2000. – Т. VII. – С. 142–145. 



 22 

 

135. Материалы эпохи поздней древности, раннего и развитого 
средневековья с поселенческих комплексов Верхнего Приобья / 
А.Л. Кунгуров // Алтай и сопредельные территории в эпоху средне-
вековья : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2001. – С. 54–62. 

136. Разведка в Рудном Алтае / А.Л. Кунгуров // АО 2000 года : 
сб. ст. / Ин-т археологии РАН. – М., 2001. – С. 236–237. 

137. Случайные находки с Верхнего Чумыша (по материалам 
музея с. Победа) / А.Л. Кунгуров, В.В. Горбунов // Проблемы изу-
чения древней и средневековой истории : сб. ст. / Алтайский гос. 
ун-т. – Барнаул, 2001. – С. 111–126. 

138. Каменные индустрии многослойного памятника Камешок-1 / 
А.Л. Кунгуров, М.М. Маркин // Проблемы изучения древней и 
средневековой истории : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
2001. – С. 3–7. 

139. Материалы финальной бронзы археологического комплек-
са Малый Гоньбинский Кордон-1 / А.Л. Кунгуров, Д.В. Папин // 
Вестник археологии, антропологии и этнографии / ИПОС СО РАН. 
Тюмень, 2001. Вып. 3. С. 79–85. 

140. Могильник V археологического комплекса Малый Гоньбин-
ский Кордон-1 / А.Л. Кунгуров, Д.В. Папин // Проблемы изучения 
древней и средневековой истории : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – 
Барнаул, 2001. – С. 56–69. 

141. Новые памятники эпохи бронзы и железа в Рудном Алтае / 
А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Сохранение и изучение культурного 
наследия Алтайского края : мат. всерос. науч.-практ. конф. / Коми-
тет администрации Алтайского края по культуре и туризму, НПЦ 
«Наследие», Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2001. – Вып. XII. – 
С. 132–137. 

142. Новый палеолитический микрорайон Алтая / А.Л. Кунгуров, 
А.В. Шмидт, П.И. Шульга // Историко-культурное наследие Север-
ной Азии : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2001. – С. 73–85. 

2002 
143. Коллекция древних орудий горнорудного дела с Алтая / 

Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Труды Музея ар-
хеологии и этнографии Сибири им. В.М. Флоринского : сб. ст. / 
ТГУ. – Томск, 2002. – Т. I. – С. 21–38. 

144. Искусство населения Лесостепного Алтая в эпоху ранней 
бронзы / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Гумани-
тарные науки в Сибири. – 2002. – №3. – С. 16–20. 



 23 

 

145. Палеолитические памятники в окрестностях г. Змеиногор-
ска / А.Л. Кунгуров // Змеиногорск в культурном пространстве Ал-
тая: сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2002. – С. 80–97. 

146. Мустьерская эпоха Рудного Алтая / А.Л. Кунгуров // Ак-
туальные вопросы истории Сибири : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – 
Барнаул, 2002. – С. 88–92. 

147. Находки каменного века с озера Колыванское / А.Л. Кун-
гуров, А.А. Тишкин // Древности Алтая: Известия лаборатории ар-
хеологии : сб. науч. трудов / Горно-Алтайский гос. ун-т, АКИН 
РА. – Горно-Алтайск, 2002. – №8. – С. 16–20. 

148. Палеолитические памятники окрестностей с. Карамыше-
во / А.Л. Кунгуров // Древности Алтая: Известия лаборатории ар-
хеологии : сб. ст. / ГАГУ; АКИН РА. – Горно-Алтайск, 2002. – 
№8. – С. 20–28. 

149. К вопросу о ранних этапах горного производства на Ал-
тае / А.Л. Кунгуров // Северная Азия в эпоху бронзы: Пространст-
во, время, культура : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
2002. – С. 172–174. 

150. Предварительные итоги изучения каменоломни-мастерской 
Давыдовка-1 (Рудный Алтай) / А.Л. Кунгуров // Проблемы археоло-
гии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2002. – Т. VIII. – С. 98–102. 

151. Новый памятник с леваллуазским расщеплением камня из 
Рудного Алтая / А.Л. Кунгуров // Древности Алтая: Известия лабо-
ратории археологии : сб. ст. / ГАГУ. – Горно-Алтайск, 2002. – 
№9. – С. 35–42. 

152. Палеолит юго-западного и южного Присалаирья / А.Л. Кун-
гуров, М.М. Маркин // Проблемы археологии, этнографии, антро-
пологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 2002. – Т. VIII. – С. 103–110. 

153. Палеолит Салаирского кряжа / А.Л. Кунгуров, М.М. Мар-
кин // Древности Алтая: Известия лаборатории археологии : сб. ст. / 
ГАГУ. – Горно-Алтайск, 2002. – №9 – С. 3–18. 

154. Стратиграфия стоянки мустьерского времени Усть-Ма-
шинка-3 / А.Л. Кунгуров, Д.С. Раднер // Проблемы археологии, эт-
нографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2002. – Т. VIII. – С. 111–114. 

155. Новые памятники эпохи камня в Рудном Алтае / А.Л. Кун-
гуров, А.В. Шмидт // Проблемы археологии, этнографии, антропо-



 24 

 

логии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 2002. – Т. VIII. – С. 115–120. 

2003 
156. Археологические исследования в Рудном Алтае / А.В. Гон-

чаров, А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, антро-
пологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 2003. – Т. IX, ч. 1. – С. 327–330. 

157. Верхнечинетинский пещерный комплекс на р. Иня (Средний 
Чарыш) / П.К. Дашковский, А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, 
этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2003. – Т. IX, ч. 1. – С. 59–62. 

158. Археологические находки в окрестностях с. Бобровка / 
А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного наследия Ал-
тайского края : сб. ст. / БГПУ [и др.]. – Барнаул, 2003. – Вып. XIII. – 
С. 78–81. 

159. Ранние этапы становления горного дела (к постановке про-
блемы) / А.Л. Кунгуров // Социально-демографические процессы на 
территории Сибири (древность и средневековье) : сб. ст. / КемГУ. – 
Кемерово, 2003. – С. 142–146. 

160. К археологической карте Рудного Алтая / А.Л. Кунгуров, 
А.В. Гончаров // Сохранение и изучение культурного наследия Ал-
тайского края : сб. ст. / БГПУ [и др.]. – Барнаул, 2003. – Вып. XIII. – 
С. 81–86. 

161. Региональная история как форма кооперации научно-
образовательного историко-гуманитарного сообщества / А.Л. Кунгу-
ров, О.Ф. Кунгурова // Гуманитарное образование в информацион-
ном обществе : сб. ст. / УрГУ. – Екатеринбург, 2003. – С. 216–218. 

162. Палеолитическая стоянка Точка-2 / А.Л. Кунгуров, М.М. Мар-
кин // Сохранение и изучение культурного наследия Алтайского края : 
сб. ст. / БГПУ [и др.]. – Барнаул, 2003. – Вып. XIII. – С. 86–88. 

163. Финальный палеолит Горной Шории / А.Л. Кунгуров, 
М.М. Маркин, Г.Я. Барышников // География и природопользова-
ние Сибири : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2003. – 
Вып. 6. – С. 133–145. 

164. Восьмой культурный слой многослойной палеолитической 
стоянки Ушлеп-6 / А.Л. Кунгуров, М.М. Маркин, В.П. Семибра-
тов // Проблемы археологии, этнографии, антропологии Сибири и 
сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 
2003. – Т. IX, ч. 1. – С. 159–162. 



 25 

 

165. Разведочные работы в левобережье Нижней Катуни / 
А.Л. Кунгуров, Д.С. Раднер // Проблемы археологии, этнографии, 
антропологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ 
СО РАН. – Новосибирск, 2003. – Т. IX, ч. 1. – С. 392–395. 

2004 
166. Памятники бронзового и раннего железного веков в окрест-

ностях с. Алтайское (Алтайский район) / А.Л. Кунгуров, Д.С. Раднер // 
Аридная зона юга Западной Сибири в эпоху бронзы : сб. ст. / Ал-
тайский гос. ун-т. – Барнаул, 2004. – С. 86–92. 

167. К вопросу о «горной» социальной группе палеантропов 
Алтая / А.Л. Кунгуров // Комплексные исследования древних и 
традиционных обществ Евразии : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т [и 
др.]. – Барнаул, 2004. – С. 19–21. 

168. История изучения каменного века Рудного Алтая / 
А.Л. Кунгуров // Востоковедные исследования на Алтае : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2004. – Вып. IV. – С. 4–12. 

169. Древние горнорудные комплексы как археологические мик-
рорайоны / А.Л. Кунгуров // Археологические микрорайоны Север-
ной Евразии : сб. ст. / ОмГУ. – Омск, 2004. – С. 54–56. 

170. Итоги исследования палеолита в юго-западных районах 
Алтайского края / А.Л. Кунгуров // Известия Алтайского государ-
ственного университета. Сер.: История, филология, философия и 
педагогика. – 2004. – №4 (44). – С. 7–11. 

171. Итоги исследования палеолитических памятников пред-
горной зоны Алтая в 2000–2004 годах / А.Л. Кунгуров // Проблемы 
археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных 
территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2004. – Т. X, 
ч. 1. – С. 121–124. 

172. Исследование памятников древнего горного дела в Руд-
ном Алтае / Е.П. Иванова, А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, 
этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2004. – Т. X, ч. 1. –  
С. 261–264. 

173. Каменная индустрия афанасьевского поселения Узнезя-1 / 
А.Л. Кунгуров, Н.Ф. Степанова // Проблемы археологии, этногра-
фии, антропологии Сибири и сопредельных территорий :  
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2004. – Т. X, ч. 1. –  
С. 321–325. 



 26 

 

2005 
174. Археологические памятники долины р. Харьковки / 

А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного наследия Ал-
тая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – Барнаул, 2005. – 
Вып. XIV. – С. 99–103. 

175. Рецензия на книгу Л.М. Тукмачева-Соболекова «У истоков 
древнего Алтая» / А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение куль-
турного наследия Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – 
Барнаул, 2005. – Вып. XIV. – С. 104–114. 

176. К археологической карте Третьяковского района / А.Л. Кун-
гуров, С.П. Грушин // Сохранение и изучение культурного наследия 
Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – Барнаул, 2005. – 
Вып. XIV. – С. 114–119. 

177. Аварийный памятник Усть-Алейка-Клуб в Калманском 
районе Алтайского края / А.А. Тишкин, А.Л. Кунгуров, В.П. Семи-
братов // Сохранение и изучение культурного наследия Алтая : 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – Барнаул, 2005. – Вып. XIV. – 
С. 189–196. 

178. Керамическое производство в юго-западных отрогах Гор-
ной Шории (Майминская культура) / А.Л. Кунгуров // Проблемы 
историко-культурного развития древних и традиционных обществ 
Западной Сибири и сопредельных территорий: мат-лы XIII ЗСАЭК 
(к 100-летию со дня рождения В.Н. Чернецова) / ТГУ. – Томск, 
2005. – С. 162–164. 

179. Археологические памятники на территории Барнаула: рек-
вием 25 лет спустя / А.Л. Кунгуров // Барнаул на рубеже веков: 
итоги, проблемы, перспективы : мат. рег. науч.-практ. конф., по-
свящ. 275-летию Барнаула / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2005. – 
С. 56–61. 

180. Археологические памятники и находки в Целинном районе / 
А.Л. Кунгуров // Полевые исследования в Верхнем Приобье и на 
Алтае : сб. ст. / БГПУ. – Барнаул, 2005. – Вып. 1. – С. 5–41. 

181. Ножны староалейской культуры / А.Л. Кунгуров // Снаря-
жение кочевников Евразии : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Бар-
наул, 2005. – С. 170–175. 

182. Древние антропогенные разрушения рельефа в северных и 
юго-западных предгорьях Алтая / А.Л. Кунгуров // Рельеф и природо-
пользование предгорных и низкогорных территорий : мат. межд. на-
уч.-практ. конф. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2005. – С. 163–165. 



 27 

 

183. Этноархеологический памятник Сыпучий Яр на р. Бия / 
А.Л. Кунгуров // Этнография Алтая и сопредельных территорий: 
мат. межд. науч.-практ. конф. / БГПУ. – Барнаул, 2005. – Вып. 6. – 
С. 212–214. 

184. Археологические находки в окрестностях с. Чинета (Алтай) / 
П.К. Дашковский, А.Л. Кунгуров, Л.Н. Смирнова // Проблемы архео-
логии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2005. – Т. ХI, ч. 1. – С. 294–296. 

185. Археологическое обследование долины р. Каменка (Рудный 
Алтай) / С.П. Грушин, А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этно-
графии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / 
ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2005. – Т. ХI, ч. 1. – С. 41–44. 

186. Древние горные выработки в окрестностях с. Карамыше-
во / А.Л. Кунгуров // Западная и Южная Сибирь в древности : 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2005. – С. 84–89. 

187. Костяные изделия палеолитического времени из стоянок и 
местонахождений северных предгорий Алтая / А.Л. Кунгуров // 
Теория и практика археологических исследований : сб. науч. тр. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2005. – Вып. 1. – С. 60–69. 

188. Неолитический комплекс поселения Малый Дуган на 
р. Куюм / А.Л. Кунгуров // Проблемы археологии, этнографии, ан-
тропологии Сибири и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО 
РАН. – Новосибирск, 2005. – Т. ХI, ч. 1. – С. 126–131. 

189. Интерпретация сведений о древнем горном деле на терри-
тории Рудного Алтая исследователями XVIII – начала XX веков / 
А.Л. Кунгуров, Е.П. Иванова // Изучение историко-культурного 
наследия народов Южной Сибири : сб. ст. / АКИН. – Горно-
Алтайск, 2005. – Вып. 2. – С. 128–133. 

2006 
190. Каменная индустрия афанасьевского поселения Узнезя-1 / 

А.Л. Кунгуров // Погребальные и поселенческие комплексы эпохи 
бронзы Горного Алтая : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
2006. – С. 95–119. 

191. Памятники археологии Первомайского района / А.Л. Кун-
гуров // Сохранение и изучение культурного наследия Алтайского 
края : мат. всерос. науч.-практ. конф. / Управление Алтайского края 
по культуре. – Барнаул, 2006. – Вып. XV. – С. 327–385. 

192. Бобровский археологический микрорайон / 
А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культурного наследия Ал-



 28 

 

тайского края : мат. всерос. науч.-практ. конф. / Управление Алтай-
ского края по культуре. – Барнаул, 2006. – Вып. XV. – С. 247–255. 

193. Памятники раннего железного века в устьевой зоне р. Алей / 
А.Л. Кунгуров, А.Т. Сингаевский // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтайского края: мат. всерос. науч.-практ. конф. / 
Управление Алтайского края по культуре. – Барнаул, 2006. – 
Вып. XV. – С. 255–260. 

194. Плановые археологические исследования в Первомайском 
районе Алтайского края / А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Сохране-
ние и изучение культурного наследия Алтайского края: мат. всерос. 
науч.-практ. конф. / Управление Алтайского края по культуре. – 
Барнаул, 2005. – Вып. XV. – С. 260–265. 

195. Результаты археологической разведки 2005 года в Рудном 
Алтае / С.П. Грушин, А.Л. Кунгуров // Изучение историко-куль-
турного наследия народов Южной Сибири : сб. ст. / АКИН. – Гор-
но-Алтайск, 2006. – Вып. 3, 4. – С. 14–32. 

196. Новый тип палеолитических местонахождений Рудного 
Алтая / А.Л. Кунгуров // Полевые исследования в Верхнем Приобье 
и на Алтае : сб. ст. / БГПУ. – Барнаул, 2006. – Вып. 2. – С. 63–67. 

197. Начальные этапы освоения минеральных нерудных сырье-
вых ресурсов Рудного Алтая / А.Л. Кунгуров // Алтайский регион в 
фокусе глобальных земных проблем : мат. межд. науч. конф. / Ал-
тайский гос. ун-т. – Барнаул, 2006. – С. 87–90. 

198. Реконструкция внутримогильных сооружений монгольско-
го времени (по материалам памятников Барнаульского Приобья) / 
А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Интеграция археологических и эт-
нографических исследований : сб. науч. тр. / ОмГУ [и др.]. – Крас-
ноярск; Омск, 2006. – С. 149–152. 

199. Элементы производительных сил палеолитического и ме-
золитического общества Предалтая и их эволюция / А.Л. Кунгу-
ров // Теория и практика археологических исследований : сб. ст. / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2006. – Вып. 2. – С. 7–14.  

200. Первые археологические раскопки на территории г. Бар-
наула / Е.А. Артюх, А.Л. Кунгуров // Востоковедные исследования 
на Алтае : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2006. – Вып. V. – 
С. 137–146. 

201. Неолитический комплекс поселения Тыткескень-6 / 
Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, В.П. Семибратов [и др.] // Пробле-
мы археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных 



 29 

 

территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 2006. – Т. ХII, 
ч. 1. – С. 146–150. 

202. Материалы эпохи бронзы с поселения Тыткескень-6 / 
Ю.Ф. Кирюшин, В.П. Семибратов, А.Л. Кунгуров [и др.] // Про-
блемы археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопре-
дельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 
2006. – Т. ХII, ч. 1. – С. 365–369. 

203. Исследование афанасьевского захоронения на памятнике 
Тыткескень-6 / Ю.Ф. Кирюшин, В.П. Семибратов, А.Л. Кунгуров  
[и др.] // Проблемы археологии, этнографии, антропологии Сибири 
и сопредельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новоси-
бирск, 2006. – Т. ХII, ч. 1. – С. 370–372. 

204. Завершение работ на погребально-поминальном комплексе 
Тыткескень-6 / Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин [и др.] // 
Проблемы археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопре-
дельных территорий : сб. ст. / ИАЭ СО РАН. – Новосибирск, 
2006. – Т. ХII, ч. 1. – С. 353–357. 

2007 
205. Ранний этап развития шаманизма на Алтае / 

А.Л. Кунгуров // Теология и религоведение : сб. ст. / Алтайский 
гос. ун-т. – Барнаул, 2007. – Вып. 2. – С. 111–118.  

206. Инновации в камнеобработке скотоводческих культур 
Алтая бронзового века и их особенности / А.Л. Кунгуров // Ал-
тае-Саянская горная страна и историческое освоение ее кочевни-
ками : сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2007. – С. 101–104. 

207. Становление и особенности инфраструктура охотничьих 
(кормовых) территорий и взаимосвязь с изменением социума при-
сваивающих обществ / А.Л. Кунгуров // Известия Алтайского госу-
дарственного университета. Сер.: Истории и политология. – 2007. – 
№4/2. – С. 96–101. 

208. Палеолитическое местонахождение на Бурлинском озере / 
Ю.И. Гельмель, А.Л. Кунгуров // Сохранение и изучение культур-
ного наследия Алтая: мат. конф. / Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – 
Барнаул, 2007. – Вып. XVI. – С. 55–63. 

209. Коллективное погребение пазырыкской культуры из мо-
гильника Тыткескень-VI / А.Л. Кунгуров, С.С. Матренин // Со-
хранение и изучение культурного наследия Алтая : мат. конф. / 
Алтайский гос. ун-т; НИИ ГИ. – Барнаул, 2007. – Вып. XVI. – 
С. 117–122. 



 30 

 

210. Создание периодизации истории Алтая / Ю.Ф. Кирюшин, 
А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Теория и практика археологических 
исследований: сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2007. – 
Вып. 3. – С. 126–130. 

211. Опыт создания периодизации каменного века Алтая / 
А.Л. Кунгуров // Теория и практика археологических исследований: 
сб. ст. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2007 – Вып. 3. – С. 130–143. 

2008 
212. Проблема сложения менталитета древнейших обществ Ал-

тая / А.Л. Кунгуров // Мировоззрение населения Южной Сибири и 
Центральной Азии в исторической ретроспективе : сб. ст. / Алтай-
ский гос. ун-т. – Барнаул, 2008. – Вып. II. – С. 7–10. 

213. Камень в производительных силах кочевых обществ Ал-
тая / А.Л  Кунгуров // Древние и средневековые кочевники Цен-
тральной Азии : сб. науч. тр. / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 
2008. – С. 66–69. 

214. Открытие и исследование палеолитических памятников 
сотрудниками Алтайского государственного университета / 
Ю.Ф. Кирюшин, А.Л. Кунгуров // Известия Алтайского государст-
венного университета. Серия: История, политология. – 2008. – 
№4(2). – С. 71–77. 

215. Проблемы исследования мезолита Алтая / А.Л. Кунгуров // 
Известия Алтайского государственного университета. Серия: Ис-
тория, политология. – 2008. – №4(2). – С. 121–126. 

216. Минеральные ресурсы Рудного Алтая в мустьерскую эпо-
ху / А.Л. Кунгуров // Геологические и экологические проблемы 
эксплуатации минерально-сырьевых ресурсов Алтайского региона / 
Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2008. – С. 159–164. 

217. Местонахождение каменных артефактов около г. Ховда / 
А.Л. Кунгуров, А.А. Тишкин // Теория и практика археологических 
исследований : сб. науч. тр / Алтайский гос. ун-т. – Барнаул, 2008. – 
Вып. 4. – С. 73–85. 

НАУЧНОЕ РЕДАКТИРОВАНИЕ 

1993 
Культура древних народов Южной Сибири : сб. науч. тр. / под. 

ред. Ю.Ф. Кирюшина, А.Л. Кунгурова. Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 
1993. – 108 с. 



 31 

 

1996 
Погребальный обряд древних племен Алтая : сб. науч. тр. / под. 

ред. Ю.Ф. Кирюшина, А.Л. Кунгурова. Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 
1996. – 192 с. 

1998 
Древние поселения Алтая : сб. науч. тр. / под. ред. Ю.Ф. Ки-

рюшина, А.Л. Кунгурова. Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 1998. – 239 с. 

Диссертации на соискание ученой степени  
кандидата исторических наук, выполненные  

под руководством А.Л. Кунгурова 

Маркин М.М. Финальнопалеолитические индустрии Салаира и Со-
лтонской впадины. Барнаул, 1999 (соруководитель – Ю.Ф. Кирюшин). 

Шмидт А.В. Неолит Приобского плато. Барнаул, 2005. 

ЭКСПЕДИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Руководство археологическими экспедициями и отрядами 

Бийский отряд Алтайской археологической экспедиции АлтГУ (ААЭ): 
1979–1981, 1984–1985 гг. 
Куюмская археологическая экспедиция: 1986–1987 г. 
Усть-Семинская археологическая экспедиция: 1987 г. 
Гоньбинская археологическая экспедиция: 1988 г. 
Восточный отряд ААЭ: 1987–1989 гг. 
Археологическая экспедиция «Тыткескень»: 1989–1991 гг. 
Археологическая экспедиция «Боровое»: 1989 г. 
Салаирская археологическая экспедиция: 1990–1995 гг. 
Солтонская археологическая экспедиция: 1993, 1994, 1995, 1996 гг. 
Гоньбинская археологическая экспедиция: 1997, 1998, 1999 гг. 
Приобская археологическая экспедиция: 2000, 2005 гг. 
Змеиногорская археологическая экспедиция: 2001–2004 гг. 
Среднекатунская археологическая экспедиция: 2006 г. 

Участие в работе других экспедиций и отрядов 

Алейская археологическая экспедиция ИА АН СССР (рук. В.А. Мо-
гильников): 1973–1975 гг. 
Баевская археологическая экспедиция АГУ (рук. А.С. Шемякина): 
1975 г. 



 32 

 

Горно-Алтайская археологическая экспедиция АГУ (рук. В.А. По-
средников): 1977 г. 
Брянский палеолитический отряд ИА АН СССР (рук. В.Я. Сергин): 
1977 г. 
Калманский отряд ААЭ (рук. В.Б. Бородаев): 1978 г. 
Алтайская археологическая экспедиция (рук. Ю.Ф. Кирюшин): 
1978–1981 гг. 
Станюнайская экспериментально-трасологическая экспедиция (рук. 
В.М. Массон, Г.Ф. Коробкова): 1983 г. 
Предгорный отряд ААЭ АлтГУ (рук. М.Т. Абдулганеев): 1983 г. 
Денисовская археологическая экспедиция ИИФиФ СО АН СССР: 
1984, 1986 гг. 
Сибирячихинская археологическая экспедиция ИИФиФ СО АН 
СССР: 1985 г. 
Приобская археологическая экспедиция АГУ (рук. А.А. Тишкин): 
1997, 1998. 
Алейская археологическая экспедиция АГУ (рук. А.А. Тишкин): 
1998–2000 гг. 
Чинетинская археологическая экспедиция АГУ (рук. П.К. Дашков-
ский): 2004–2005 гг. 
Третьяковская археологическая экспедиция АлтГУ (рук. С.П. Гру-
шин): 2006. 
Юго-Западная археологическая экспедиция АлтГУ (рук. А.А. Тиш-
кин): 2007. 
Чагырская археологическая экспедиция ИАЭт СО РАН (рук. 
С.В. Маркин): 2008. 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 
(к разделу «Хронологический указатель трудов») 

Абдулганеев М.Т. 42, 47, 67, 89 
Алехин Ю.П. 42 
Артюх Е.А. 200 
Барышников Г.Я. 3, 128, 163 
Бельгибаев Е.А. 17, 19, 20 
Бородаев В.Б. 27, 31 
Булыгин Ю.С. 8 
Ведянин С.Д. 90 
Гельмель Ю.И. 208 



 33 

 

Гончаров А.В. 156, 160 
Горбунов В.В. 6–7, 10–11, 13, 63, 73, 129, 137 
Грушин С.П. 21, 22, 176, 185, 195 
Дашковский П.К. 157, 184 
Долинин Е.В. 55 
Елин В.Н. 102 
Иванов Г.Е. 42 
Иванова Е.П. 172, 189 
Кадиков Б.Х. 36 
Казаков А.А. 57–58, 64 
Кирюшин К.Ю. 103 
Кирюшин Ю.Ф. 1, 31–32, 51–52, 55, 57–58, 68, 75–78, 91–92, 103, 
121, 143–144, 201–204, 210, 214 
Кладова Н.В. 10–11, 13 
Кунгурова Н.Ю. 30, 33, 38 
Кунгурова О.Ф. 6, 7, 12, 24, 109, 161 
Лузин С.Ю. 54 
Маркин М.М. 3, 86, 99, 110, 118, 138, 152–153, 162–164 
Матренин С.С. 209 
Неверов С.В. 78 
Онников А.В. 112 
Папин Д.В. 139–140 
Раднер Д.С. 154, 165–166 
Семибратов В.П. 164, 177, 201–203 
Сингаевский А.Т. 4, 193 
Ситников С.М. 111 
Скубневский В.А. 8 
Смирнова Л.Н. 184 
Соболева Т.Н. 8 
Степанова Н.Ф. 1, 52, 173 
Тишкин А.А. 15–17, 65, 95, 112, 120–121, 126–127, 129, 141, 143, 
144, 147, 177, 194, 198, 204, 210, 217 
Удодов В.С. 46, 66 
Фролов Я.В. 67, 96 
Цыро А.В. 9 
Шамшин А.Б. 6–7, 87 
Шемякина А.С. 74 
Шмидт А.В. 142, 155 
Шульга П.И. 119, 142 

  
 

  



 34 

 

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

ААЭ – Алтайская археологическая экспедиция. 
АКИН – Агентство по культурно-историческому наследию. 
АККМ – Алтайский краевой краеведческий музей. 
АлтГУ (ранее АГУ) – Алтайский государственный университет 
АН СССР – Академия наук Советского Союза. 
АО – Археологические открытия. 
БГПУ – Барнаульский государственный педагогический университет. 
ГАГУ – Горно-Алтайский государственный университет. 
ГАНИИИЯЛ – Горно-Алтайский научно-исследовательский инсти-
тут истории, языка и литературы. 
ЗСАЭК – Западно-Сибирская археолого-этнографическая конференция. 
ИА – Институт археологии. 
ИАЭ – Институт археологии и этнографии. 
ИИФиФ – Институт истории, филологии и философии. 
ИФ – исторический факультет. 
КАЭМ – кафедра археологии, этнографии и музеологии. 
КемГУ – Кемеровский государственный университет. 
НИИ ГИ – Научно-исследовательский институт Гуманитарных ис-
следований. 
ОмГУ – Омский государственный университет. 
РА – Республика Алтай. 
РАН – Российская академия наук. 
СО – Сибирское отделение. 
ТГУ – Томский государственный университет. 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие.................................................................................... 3 

Основные даты жизни и деятельности .........................................  4 

Краткий очерк о жизни, научной  
и педагогической деятельности А.Л. Кунгурова .........................  5 

Хронологический указатель трудов.............................................. 9 

Научное редактирование................................................................ 30 

Диссертации на соискание ученой степени  
кандидата исторических наук, выполненные  
под руководством А.Л. Кунгурова................................................ 31 

Экспедиционная деятельность ...................................................... 31 

Именной указатель ......................................................................... 32 

Список принятых сокращений ...................................................... 34 

 



 36 

 

Научное издание 

 

 

 

Составитель 

Алексей Алексеевич Тишкин 

 

 

КУНГУРОВ АРТУР ЛЕОНИДОВИЧ 

 

Библиография 

 

 

 

 

Технический редактор: А.А. Тишкин 

Корректор: Н.Я. Тырышкина 

Подготовка оригинал-макета: М.Ю. Кузеванова 

 

 

Фотографии из личных архивов А.Л. Кунгурова  
и А.А. Тишкина 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 25.02.2009. Формат 60х90/16. 
Бумага офсетная. Печать офсетная. 

Усл. п. л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ _______. 
 

Типография Алтайского государственного университета: 
656049, г. Барнаул, ул. Димитрова, 66 

 



  

    
С Г.Я. Барышниковым на Ушлепе    За работой в Эрмитаже (2008 г.) 

 

 
С супругой Ольгой Фридриховной Кунгуровой 



 38 

 

 
С мамой, сестрой и племянницей 

 

С родственниками 

 


